

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 2ª REGIÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PRESIDENTE DA CPL

REF.: CONCORRENCIA 02/2014- PLANILHA DE PREÇOS

A TINTAN ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.844.612/0001-45 sito à RUA: ARTUR ARARIPE, 110/SL102- GAVEA-RJ, CEP 22.451-020. Através de seu representante legal NELSON CHAMIS, CREA-RJ N. 22.355-D 5ªR, CIC 102.816.067-49, baseada na Lei n. 8666/93, vem mui respeitosamente requerer à V.SAS, dentro de prazo hábil, a **SUSPENSÃO** ou **REVOGAÇÃO** ou a **IMPUGNAÇÃO** desta licitação acima, tendo em vista que:

- 1- Com real interesse em participar desta Concorrência n. 02/2014, procuramos tanto no site desta PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA como no COMPRASNET, a obtenção do Edital completo, inclusive a TABELA DA PLANILHA DE PREÇOS dos serviços a serem realizados.
- 2- Entretanto, apesar de tentarmos só foram fornecida a tabela da planilha de preços no formato A4 com dimensões de números e letras que ficam ilegíveis, impossibilitando quaisquer tentativas de fazer a proposta baseada nesta tabela reduzida.
- 3- Procuramos também copiadoras especializadas que, entretanto não conseguiram ampliar com nitidez necessária para ser legível ! Inclusive enviamos a Copiadora Lessa –Bureau Quick Graphics, sito a RUA PEDRO LESSA, 35 S/LJ que nos informa da impossibilidade de ampliação legível.
- 4- Quando da vistoria realizada em 22 de abril de 2014 com o eng. Gleiphyson Santana, analista do MPU, desta PROCURADORIA, foi solicitado o fornecimento de uma planilha legível ou através de CD-R que tivesse a tal planilha legível, sendo informado que não tinha condições de fornecer outra ampliada.
- 5- Após tentar fazer diversas ampliações consultamos, em 07.05.14 o Sr. Giorgio Regis Moreira, da CPL sobre a possibilidade de fornecer de alguma forma acesso a uma planilha ampliada e, para nossa surpresa, informou-nos que a projetista só havia feito naquelas dimensões, sem possibilidades de mudanças.

Desta forma, fica **evidenciado a dificuldade e inviabilidade** de elaborar e executar uma proposta dentro das condições estabelecidas em Edital, que deveria ter todos os itens em planilhas de duas, três, quatro folhas para um trabalho claro e legível ao olhos de qualquer interessado.

Assim sendo apresentamos nosso pedido de impugnação para que sejam corrigidas estas falhas e refazer nova publicação das planilhas de forma legíveis em n. de folhas necessárias.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2014.



TINTAN ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

NELSON CHAMIS – CREA/RJ 22.355-D 5ª R.

CGC.35.844.612/0001-45
Insc. Mun. 00.427.357

5 PAV 47 PAV = 12 PAV

RECUPERAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL DE PAVIMENTOS EDIFÍCIO VALPARAISO																									
PLANILHA DE QUANTIDADES ESTIMADAS E PREÇOS UNITÁRIOS																									
ITEM	REFERÊNCIA	CODIGO	DESCRIÇÃO	Famílias Cópulas																Unid	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	PESO (%)		
				1º PAV	2º PAV	3º PAV	4º PAV	5º PAV	6º PAV	7º PAV	8º PAV	9º PAV	10º PAV	11º PAV	12º PAV	13º PAV	14º PAV	15º PAV							
1. ADMINISTRAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E ACESSOS																									
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL																							R\$ 25.271,00	10,3%
1.1.1	SNAPI	2707 / 4000 / 01270.0.70.5 / 01270.0.70.4	Equipe Técnica																		100,00	%	R\$ 810,00	R\$ 81.000,00	7,3%
1.1.2	SNAPI	01270.0.70.2 / 01270.0.70.1	EPI, Roupas e vale-transporte																		100,00	%	R\$ 184,95	R\$ 18.495,00	1,3%
1.2	PREÇO DE OBRAS																								
1.2.1	SNAPI	74509/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado																		8,00	m²	R\$ 271,03	R\$ 2.168,24	0,0%
1.2.2	SNAPI	720.70.01	Locação de andime metálico ajustar tipo torre	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	150,00	min	R\$ 11,97	R\$ 1.795,50	0,0%
1.2.3	SNAPI	84111	Plataforma metálica para sistema tubular aproximadamente 20 vãos	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	90,00	m³	R\$ 3,32	R\$ 298,80	0,0%
1.2.4	SNAPI	0005.15.0109	Montagem e desmontagem de andaime tubular, considerando-se a área vertical coberta	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	40,00	400,00	m²	R\$ 4,94	R\$ 1.976,00	0,0%
2. RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL																									
2.1	PREÇO DE OBRAS																								
2.1.1	SNAPI	34157	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 205,48	R\$ 7.274,15	0,0%
2.1.2	SNAPI	34904	Aplicação manual de argamassa de reparação	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	800,00	m²	R\$ 54,80	R\$ 43.840,00	0,0%
2.1.3	SNAPI	737.20.01	Limpeza de estrutura de aço ou concreto com jateamento de areia	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	800,00	m²	R\$ 7,85	R\$ 6.280,00	0,0%
2.1.4	SCO	ET 85.05.0009	Aplicação de inibidor de corrosão tipo Fosforato de Sódio (FOS) ou similar em estruturas de concreto armado nos serviços de recuperação estrutural. Excluído limpeza de estrutura.	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	80,00	800,00	m²	R\$ 18,40	R\$ 14.720,00	0,0%
2.2	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL																								
2.2.1	SNAPI	74007/002	Forma fixa retilínea de pilares comite arm. comp. 3x1 incl. montagem e desmontagem	10,00	14,40	8,00	24,40	7,90	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	144,00	m³	R\$ 58,53	R\$ 8.408,35	1,0%
2.2.2	SNAPI	83730	Preparo estrutural de estruturas de concreto com argamassa primária de alto desempenho, espessura 2 cm	30,00	70,00	47,00	137,00	30,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	310,00	m²	R\$ 340,00	R\$ 105.340,00	21,8%
2.2.3	SCO	ET 75.05.0200	Reinforço de concreto com barras de aço para argamassa em serviços de recuperação estrutural. Formatação e aplicação	30,00	70,00	47,00	137,00	30,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	310,00	m²	R\$ 2,80	R\$ 868,00	0,0%
2.2.4	SCO	ET 75.05.0200	Reinforço de concreto com barras de aço para argamassa em serviços de recuperação estrutural. Formatação e aplicação	1,00	5,00	5,00	5,00	1,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00	50,00	m³	R\$ 2,40	R\$ 120,00	0,0%
2.3	TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO																								
2.3.1	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.2	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.3	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.4	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.5	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.6	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.7	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.8	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.9	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.10	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.11	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.12	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.13	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.14	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.15	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.16	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.17	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.18	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.19	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.20	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.21	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.22	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.23	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.24	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3 cm	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	3,54	35,40	m²	R\$ 19,58	R\$ 6.925,32	0,0%
2.3.25	SCO	ET 75.05.0180	Formação manual concreto armado (laje / viga / pilar) profundidade de 2 a 3																						